

Dziennik wychodzi co dzień rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świętach.

Wzrostek miesięczny wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

Przedpłata na Dziennik „Czas”		w Państwie Austriackim (pocztą)	
o Krakowie	złr. 16	rocznie	złr. 20
	8	półrocznie	10
	4	kwartalnie	5
	1 30kr.	miesięcznie	2
Przedpłata na Dziennik „Czas” z „Dodatkem”		w Państwie Austriackim (pocztą)	
o Krakowie	złr. 26	rocznie	złr. 30
	13	półrocznie	15
	7	kwartalnie	8

Na sam „Dodatek” przeliczyć nie można.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach:

ROZBIENIA, ODRZEWY I UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, tytułowe się przez

relacjowa, sprzedaż, kupna, dzierżaw itp. za opłatą:

Wiersza drobi (1) miesięcznego umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr.

De każdego i (1) miesięcznego umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr.

Jeżeli w plonie dniem proumieszczają i Inseratowami przesyłano być winny franko do Biura Ekspedycji „Czasu”.

Listy reklamacyjne nieopłacone nie przysługują frankowania.

Listy niefrankowane nieprysługują się.

Numer pojedynczy dziennika kosztuje 5 kr.

Kraków 9 grudnia.

Najważniejszym zdarzeniem w polityce w ciągu ubiegłego tygodnia, było niezawodnie owo postanowienie mocarstw złożenia nowych konferencji w Paryżu przy końcu tego miesiąca. Postanowienie to nosi wszelkie cechy wydarzeń. Większość mocarstw zgodziła się na złożenie konferencji, pisze *Monitor*. Ztąd wnosićby wypadało że są mocarstwa, które na takowe nie przystały; ale podobno ma się to tylko odnosić do Turcyi, która dla oległości urzędowej jeszcze zgodzić się nie mogła, chociaż wątpić nie można, iż opozycyji nie założy w tym względzie. Celem konferencji, pisze także *Monitor*, ma być usunięcie zaszłych trudności i nieporozumień w pewnych kwestiach, a tem samem przyspieszenie wykonania traktatu z 30 marca. A więc zdawałoby się, że Bołgrad, wyspy Węzowe, ewakuacja księstw Naddunajskich i morza Czarnego, oto kwestye do załatwienia. Tym czasem angielskie półurzędowe organa zaręczają jak wiemy, że w tych kwestiach nie konferencye zmienić nie mogą, że kwestya bołgradzka i wysp Węzowych już rozstrzygnięta przez Anglię i to nie odwołalnie; — dziennik *Drezdeński* utrzymuje, że Sardynia stanęła po stronie Austryi i Anglii, przeto wraz z Turcyą państwa te mają większość głosów w tych rzeczonych kwestiach; — dzienniki austriackie donosząc o zwołaniu nowych konferencji zapewniają, że postanowienia tamże powzięte nie mogą mieć żadnego wpływu na zajęcie księstw Naddunajskich, bo to zajęcie trwać będzie dopóty dopóki nie ustaną przyczyny które je spowodowały. Zdania te nie łatwo pogodzić z oświadczeniem *Monitora*. Co do innych kwestyj nie mających bezpośredniego związku z traktatem 30 marca, milczy organ rządu francuskiego. Czekać więc wypada aby móż o czemkolwiek wnioskować z pewnością. Wzmiankę tylko uczynić wypada, że zdaniem niektórych dzienników, reprezentanci mocarstw na nowych konferencjach nie zjadą umyślnie w tym celu do Paryża, ale będą to posłowie mocarstw uwierzytelnieni przy dworze Tuleryjskim; również i to, że znowu konferencye trwać mają bardzo krótko, dziesięć dni ze wszystkiem, lubo uwierzyć temu trudno, aby kto mógł przewidzieć długość trwania konferencji, skoro jeszcze jak się zdaje nie jest dokładnie wiadomo jakie kwestye będą narad przedmiotem. Wszystko zatem cokolwiek dotąd o konferencjach ogłoszono i zapowiedziano, jest zdaje się przedczesnem; — to tylko pewna że będą konferencye, bo się bez nich systemat obecny polityki obejść nie może.

Wypadki a raczej rozruchy sycylijskie drugie zajmują miejsce w zdarzeniach zeszłego tygodnia. Podaliśmy o nich wiadomości. Rozbierać ich nie ma przyczyny, nie wiadomo bowiem nawet dotąd, przez jakie stronnictwo wywołane zostały, czy przez stronnictwo największe tak zwane separatystów, czy przez stronnictwo które sobie życzy króla Sardynijskiego mało liczne, czy wreszcie przez stronnictwo angielskie. Jakkolwiek mało wagi przywiązywać można zdaniem wszystkich dzienników do owych wypadków, jest to zawsze symptomat, który niepokoić może bezwzględnych stronników pokoju. Jest to zawsze dowód, że stan obecny kwestyi neapolitańskiej nie da się przeciągnąć bez miary. Zdaniem wielu ludzi wytrawionych w sprawach politycznych, kwestya włoska więcej sama jedna mieści w sobie niebezpieczeństw, aniżeli wszystkie sprawy Wschodnie razem wzięte. Ztąd też

uwaga całej Europy głównie na Włochy zwrócona, i słusznie piszą wszystkie dzienniki, że podróż Cesarza Franciszka Józefa i pełne wspaniałomyślności czyny jakie ją odznaczają, są wielkim politycznym wypadkiem, którego wpływ i znaczenie w bliskiej okaze się przyszości.

Kwestya Neufchatelska na tym samym zostaje stopniu. Dzienniki angielskie utrzymują, że Szwajcaryja osądzi więźniów rojalistowskich, skaze ich a potem ułaskawi. Postępowanie to chwałą rzeczone dzienniki. Według nich gdyby związek szwajcerski był uwolnił więźniów na żądanie króla pruskiego, byłby niejako uznał najwyższą władzę w kantonie Neufchatelskim. Odrzucając żądanie i przeprowadzając sąd, utrzymuje swoją własną władzę; ułaskawiając zaś więźniów, przygotowuje grunt do negocjacji. Ale wypada mu się spieszyć z sądem, wyrokiem i łaską. Nie bardzo też rozumiemy czemu przewozić mają więźniów rojalistów do zamku Chillon nad jeziorem Lemanu. To przypomina Byrona, ale z polityką nie ma żadnego związku. Tymczasem baron Sydow porzucił Szwajcaryę, i dzienniki dzielą się w zdaniu czy wyjazd pośła pruskiego pociągnął za sobą zerwanie stosunków dyplomatycznych lub nie. Według dzienników pruskich wyjazd p. Sydowa ma mieć takie znaczenie. Francuskie utrzymują przeciwnie, a to z tego powodu, że poseł pruski nie bawił zawsze w Bernie, a odjazd jego nastąpił przed mową tronową króla pruskiego. Gdyby zerwanie stosunków było dokonaniem, król byłby o tem mówił jako o fakcie. Inne dzienniki utrzymują nawet, iż im wiadomo, że król pruski przeciwny jest zerwaniu stosunków, i widzą w tem nie mały dowód umiarkowania monarszego. Bądź co bądź sprawa ta jest bardzo wyteżona, i zapewne w tem położeniu długo zostawać nie będzie mogła.

Korespondencya Czasu.

Wiedeń 7 grudnia.

W zamęcie wieści w jakim się znajdowaliśmy dotąd co do sporu między państwami europejskimi o Bołgrad, wyspy Węzowe i t. d. bliskie otwarcie konferencji jest jedyną pewną do tej pory nowiną. Jest również niewątpliwem, że się takowe otworzą w Paryżu i że w nich wszystkie strony podpisane na traktacie 30 marca wezmą udział. Uważać nareszcie i to można za rzecz nie zawodną, że wniesionymi na nie zostaną inne także kwestye nierozstrzygnięte dotąd. Po za tym obrębem pewników politycznych, reszta, to jest właściwie część główna, jest ciągle niepewnością. Itak kiedy dzienniki angielskie i austriackie twierdzą, że Bołgrad i wyspy Węzowe nie pozostaną przy Rosyi, dzienniki francuskie milczą, albo jak *Revue-contemporaine* zamykają się w ogólnikach. Lecz natomiast tak w Petersburgu jak w Paryżu ciągle i głośno występuje opinia przeciw zajęciu Księstw Naddunajskich i przeciw pobytowi floty angielskiej na morzu Czarnem: gdy przeciwnie w Wiedniu i w Londynie stan ten rzeczy wydaje się nie tylko potrzebnym, ale naturalnym.

Ta sama niepewność, jeśli nie sprzeczność zdań i widoków panuje między piszącymi i zapewne między rządzącymi co do kwestyi neufchatelskiej i neapolitańskiej. Jak więc się konferencye z tego labiryntu wywiną? to rzecz przynajmniej ciekawa. Łatwo powiedzieć, że wtem wszystkim, nie ma istotnych ważnych trudności. Lecz jak przekonano o tem, i zmusić następnie rządy, które temu nie wierzą, lub wierzyć nie chcą, i po za któremi stoją wojska? Słyszę głosy, że wojny nikt nie chce, że pokój jest potrzebnym dla wszystkich, że finanse w całej Europie zachwiane, że przemysł i handel chce wychowania i postępu. I zgadzam się z duszą na te twierdzenia, lecz nie widzę w nich bynajmniej, dla czego powyższe wspomniane kwestye były tak łatwemi do zapokojenia, jeśli przyjęcie tej lub owej decyzji nie ma być w przypadku poparte siłą, albo jeżeli upór dotychczasowy dobrowolnie się niezmieni. Jakkolwiek bądź, konferencye powinny przystąpić do dzieła, zdaniem mojem, tak żeby wydany wyrok nie pozostał bez skutku, i żeby wykonania jego były z góry obmyślane i zapewnione sposoby. Inaczej skończy się wszystko, albo na niczem, albo co gorsza na rozbić traktatu samego.

Ze są tu i owdzie umysły co na to liczą, ktożby o tem wątpił.

Ostatnie dekreta cesarskie wydane w Wenecyi wywołały powszechnie głosy dziękczynienia. N. Pan przekonany, że siła rządu polega na sprawiedliwości i wspaniałomyślności, tam gdzie wyższe religijne i moralne zasady kierują umysłem i sercem panującego.

Rząd postanowił, jak mówią zezwolić na założenie banków po prowincjach.

Gielda się trzyma dość dobrze. Akcye „Nordbah” spadły wszakże znacznie.

Mróz mocny ciągle. Sanna się ustala, tylko sanek brakuje.

Berlin 7 grudnia.

Po ukonstytuowaniu się Izby przemija zwykle kilka, kilkanaście dni, zanim obrady na dobre się rozpoczynają. Tymczasem nadchodzą święta Bożego Narodzenia, postowie rozjeżdżają się do domu, i powracają dopiero w pierwszych dniach Nowego roku. Wtedy też dopiero rozpoczynają się rzeczywiście regularne posiedzenia, trwające bez przerwy aż do Wielkiejnocy, w którym czasie, jeśli się sejm nie skończył, postowie przesiadują w domu, a po świętach przybywają po raz trzeci, aby w dwóch, w trzech tygodniach załatwić z pośpiechem najważniejsze częstokroć sprawy. Z pięciu do sześciu miesięcy, przez które zwykle sejm trwa prawie połowa czasu przechodzi na próżnowaniu. Myślano już o tem, jakby złemu zaradzić, już to skracając i stale oznaczając czas posiedzeń, już zwolując sejm tylko co dwa lata. Dotąd nie w tym względzie nie postanowiono. Czynnosc sejmowe po otwarciu opóźniają się głównie dlatego, że lubo legislatura jest trzyletnia, każdoroczna sesya jest mimo to udziałna, nie przejmując żadnych prac pozostałych z ubiegłego roku i będących częstokroć na ukończeniu, lecz je nanowu rozpoczyna, nanowu w komisjach obraduje i dla obrad publicznych przygotowuje. Przeto dzieje się, że plenum Izby nie ma zwykle z początku żadnego gotowego przedmiotu do obrad, zmuszone jest czekać, dopóki rząd jednego i drugiego projektu do prawa nie przedłoży, i komisye nie przygotują z nich sprawozdań. Główna zatem praca sejmowa odbywa się w komisjach. Komisye też i podczas świąt pozostają w miejscu. Od szybkości ich pracy zależy, czy i plenum ma ciągle zatrudnienie. Jest zaszczytnym być członkiem jednej i drugiej komisyi. Ale wybór nie dopełnia się tu zwykle wedle uzdolnienia osób, lecz wedle politycznej ich opinii. Panujące stronnictwo w Izbie swoich zwyciężajnie ludzi przeprowadza, i uważa za zwycięstwo, kiedy najzdutniejsze głowy opinii przeciwniej usunie, chociażby to byli właśnie ludzie specjalnej wiedzy. Najwięcej na tem cierpi rzecz sama. Sprawozdanie komisyi było niegruntowne. Obrady plenum przeciągają się w nieskończoność. Uchwalony projekt do prawa powstał z niezliczonych drobnych poprawek i nie ma jednolitości ani w duchu ani w formie. W biejącym sejmie wszystkie wydziały i komisye składają się z członków prawej strony Izby, która ma i będzie miała przez cały ciąg sesyi niezaprzeczoną większość.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej, które było czwartym z porządku, rząd przedłożył kilka ważnych projektów do praw, któremi się Izby przez niemal cały czas będą musiały zajmować, zanim je uchwała. Projekta te są: 1) Zmiany taryfy Związku celnego, niedawno temu uchwalone przez konferencją Związku, przedłożone Izbie do przyjęcia, oraz nowe przepisy co do handlu zbożowego; 2) Obrachunek budżetu z roku 1854, sprawdzony przez najwyższą Izbę obrachunkową; 3) Budżet na rok 1857, którego dochody i rozchody obliczone są na 120,242,312 tal. Projekta te wychodzą z ministerstwa finansów. Z ministerstwa sprawiedliwości wniesiono następujące: 1) Projekt do prawa o rozwodach. Jest to ten sam projekt który przed dwoma laty obradowany był w Izbie Panów, lecz dla braku czasu nie był dyskutowany przez Izbę poselską. W redakcyi pozostał takim, jakim wyszedł z Izby pierwszej, przyłączono tylko do niego jeden nowy punkt, dotyczący czasowego rozłączenia od stołu i łoża. Punkt ten uważała także konferencya kościelna, która tu w tych dniach nad prawem o rozwodach obradowała, za stosowny i praktyczny, a duchowi kościoła ewangelickiego nie sprzeciwiający się. Do roztrząszenia projektu tego wybrano osobną komisya z 21 członków; 2) projekt do prawa o niedozwolonym dawaniu kredytu osobom małoletnim, wniesiony wspólnie przez ministrów sprawiedliwości i wojny. Projekt ten obejmuje wszystkie te karogodne sposoby, przez które młodzi ludzie, z nadużyciem ich lekkomyślności i niedoświadczenia, oraz z wymuszeniem od nich słowa honoru, pobudzani bywają do robienia długów. Izba projekt ten powitała wielostronnem brawo. Rzeczywiście prawo podobne stało się nieodzowną potrzebą. Dawanie kredytu młodzieży małoletniej w Berlinie przechodzi wszelką miarę. Nie tylko młodzi wojskowi i uczniowie uniwersytetu, ale nawet uczniowie gimnazjów, o których wiadomym jest, że mają cokolwiek zamożnych rodziców, znajdują u kupców, rzemieślników, traktierników i u kogoś bądź niezmiernie łatwy, częstokroć na sta i tysiące ta-

larów rozciągający się kredyt. Nie tylko to, ale na takie sumy, z połową straty, wystawiają weksle. Naturalnie, przełożony, opiekun lub ojciec wypchnie za drzwi przychodzącego z domaganiem się zapłaty kredytora. Ale są tacy, którzy długi podobne za małoletnich placą. Jakie ta łatwość kredytu ma skutki na moralność młodego człowieka w wielkiem mieście, łatwo zgadnąć. Projekt do rzeczonych prawa jest zatem bardzo na swoim miejscu, i spodziewać się należy, że przyniesie pożądane owoce, pociągając do kary tych, co młodzieży nastroją złą sposobność do robienia długów, a tem samem do niemoralnego prowadzenia się. Ostatni projekt do przedłożonego przez ministeryum oświecenia i spraw rolniczych prawa, dotyczy abluicyi ciężarów realnych, przynależnych duchowieństwu, szkołom i dobroczynnym instytucjom.

Paryż 4go grudnia.

L*** Kto nie był w Paryżu, ten tylko nie uwierzy, że jakaś fatalność ciąży na jego miasteczku skazanych na to, aby im zawsze czasu brakło. Nie wiedzieć czemu się to dzieje, ale to pewna, że bawiący w Paryżu, a nie zajęty pracy określoną godzinami, nie jest panem bynajmniej swojego czasu, dzień po dniu upływa niedostrzeżony, ani się jęło do pisania, ani się zajrzało do najciekawszej choćby książki. Wszelkie postanowienia, obietnice poprawy, ujęcia siebie w kluby, za nie wazą, godziny schodzą marnie na dopełnieniu niby to obowiązków towarzyskich, na załatwieniu tysięcy drobnych szczegółów, które człowieka obsiadają jak komary i baki dokuczliwe podróżnemu na naszych błotach pińskich. I z takiego piekła odmgotu zobowiązać się do regularnej korespondencyi?..... nie, to istna żółta wiara, albo lekkomyślność. Jeszcze rozumiem korespondentów przymuszonych pisać codziennie, ale kiedy komu zostawiona jest wolność nieograniczona, możecie być pewni, że ję nadużycie i że z sumieniem swoim po krótkim bardzo czasie, wejdzie w układy, nie zawsze dla was korzystne. Macie tego dowód jasny na mojej ochocie, z jaką od trzech czy czterech dni zapomniałem pisywania do was, właśnie wtenczas kiedy wypadki jedne po drugich kolatały do drzwi i zmuszały do wyjścia z letargu. Przecież nie było to próżnowanie, ale nie była i praca, bo zatrudnieniem nazwać niepodobna oglądanie obrazów Jngra i innych malarzy, a jest pewna ciekawość, pewny stopień wewnętrznego ukontentowania widzieć przed innymi to, co ogół publiczności dopiero zobaczy na wystawie aż w roku pańskim 1857. Otóż te wizyty po warsztatach naszych malarzy, zabrawały mi trzy dni uplynione, trud opłacony niemają rozkoszą, ale co z tego za użytek dla czytelników *Czasu*, kiedy im powiem, że Jngres skończył dwa obrazy: jeden wyobrażający Narodzenie Muz, któremu Jowisz przywołał, i drugi zdaje się wzięty z sceny rodzinnej: Dziecię składające ofiarę z poświęconego chleba na ołtarzu Matki Boskiej. Widziałem u Legrippa portret Cesarza, niezawodnie lepiej wykonany jak znany dotąd Winterhaltera i tylu innych. Glaiże na rozkaz rządu odmalował scenę rozdania orłów wojsku francuskiemu. Piękną są: Młoda dziewczyna śpiąca Chaplina i niemowlęctwo Gretego przez Faustyna Besson. Karol Giraud towarzyszący księciu Napoleonowi w jego podróży do Irlandyi, przygotował szkic doznanych w niej wrażeń. Już mi czasu zabrakło widzieć Müllera Attile, polowanie afrykańskie Fromentina i kilku innych pracowników, do których zwiedzenia znakomity nasz znawca p. L.... i bawiający tu od miesiąca w podróży swej do Włoch, wielce mnie zachęcał. I dziś, gdyby nie to moje pisanie, byłbym w tej chwili na przyjęciu do Akademii p. Ponsard, ale gdy trzeba koniecznie pisać, przed intersem ogólniejszym mój własny ustąpić musi. Pisać, a o czem? Że powstanie 29go listopada w Cefalo zaburzyło spokój w Sycylii, że mu przywołał jakiś baron Bentivenga, o tem już niezawodnie wiecie, więc dodam tylko, że generał Zola dowodzący w Palermie, wysłał oddział wojska z pułkownikiem Acchianti na pokonanie rokoszu, że z Neapolu płyną Szwajcary i statki parowe, i że jak ogólnie jest wiadom, pożar wyszczężył już w tej chwili ugaszony został. Kto go podniecił, czy stronnictwo żądające rozdziału Sycylii z Neapolem, czy inne dążące do zniewolenia króla do abdykacyi, tak zwane konstytucyjne, czy nareszcie żądający, tak zwane sardyńskie, to dopiero czas wykaże; połączenia się z Sardynią, to dopiero czas wykaże; tymczasem Anglia jest pomawiana o podburzenie umyślnie, czemu każdy lano daje wiarę i kto słów niechętnych, czy na powtórny kongres mający się zwołać do Paryża podług jednych 20go grudnia, podług drugich 1go stycznia, kwestya sycylijska nie przyjdzie gmatwać już i tak powikłanej neapolitańskiej. Na owym kongresie zasiadać będą wszystkich dworów reprezentanci, tak jak pierwiej, tylko z tą różnicą, że obecni dziś w Paryżu postowie monarchów, a nie inni wezmą udział w pacyfikacyi Europy. Może też szeregliwsi będą od swych poprzedników i sprowadzą pokój nie tylko dla samych interesów materialnych potrzebny, a dla wszystkich pożądany.

Te interesa materialne natarczywością swoich wymagań, często zatrawiają myślących badaczy natury ludzkiej i przyszłych społeczności przeznaczeni. Przed nimi

Przyjechali od 7 do 9 grudnia.

HOTEL POLLERA. Szubert Julian urzędnik, Rosen Antonia, Fehr Heinrich kupiec z Wiednia. Ksawery Naftoz Kęszycki wł. dobr. Grelinger Józef, Leichamschneider Bernard ze Lwowa. Budziszewski Konstanty wł. dobr. z Galicyi. Jonas Gustaw kupiec z Prus. Jasiński Teodor kupiec, Stephani Cezar kupiec z Bilska. Schendern Józef, Sfojdykiewicz Jan z Bochni. Mewald Tadeusz z Rzeszowa. Czech Józef kapitan z Morawy. Lipowski Tadeusz wł. dobr. z Luboży. Kam Samuel kupiec z Wrocławia. Bruner nauczyciel muzyki z Pragi. Wyjechali: Queis Leopold do Radłowa. Szubert Julian, Rosen Antonia do Warszawy. Budziszewski Konstanty do Wrocławia. Bruner do Lwowa.

KOLEJ ŻELAZNA oodlennie

Table with train routes and schedules. Columns include destination (e.g., Dębicy, Wiednia, Wrocławia), departure times, and arrival times.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Gdańsk 4 grudnia. Popłoch o którym ostatnie nasze sprawozdanie wzmiankowało zniknął zupełnie. Sprzedający mniej się cisnęli ze zrealizowaniem zboża, a kupujący z większą ochotą przystępowali do interesów, i nie tylko najwyższe ostatecznie ale i po nad najwyższe ceny dały się otrzymać. Wszyscy spokojniej i ufniej na przyszłość handlu zbożowego zapatrywali się.

Na przychylny wniosek król. Wydziału naczelnego lekarskiego uprzywilejowanego przez król. Bawarskie Ministeryum Stanu

SOK ZIOŁOWY SZWAJCARSKI (JUS D'HERBES ALPINES)

przyprowadzony z wonnych ziół alpejskich osobliwie zalecających się i skutecznych w zadrzeniach krtani, płuc, kanału oddechowego, w kaszlu i chrypcie.

Zbawienne skutki otrzymane od lat wielu przez używanie soku ziołowego szwajcarskiego, znalazły tak powszechne uznanie, że sok ten niewątpliwie zajmuje teraz pierwsze miejsce między wszystkimi podobnymi wyrobami, a najsławniejsi lekarze ze szczególnym zapisują go upodobaniem. Sok ten przyprowadzony z nader właściwych i wypróbowanych roślin Alpów szwajcarskich, odznacza się przyjemnym i miłym smakiem i wolny jest od wszelkiego zanieczyszczenia obcymi pierwiastkami.

Swieży transport Herbaty

chińskiej czarnej, żółtej i zielonej odebrawszy podpisany dom handlowy, sprzedaje takową po cenach najumiarkowańszych, a mianowicie: Herbatę czarną od złr. 2 do złr. 9) za 1 funt, „ zieloną „ 5 „ 7 wagi, „ żółtą „ 6 „ 9) rosyjskiej.

Um vielseitigen Anfragen zu genügen, ist der Echte STEYRISCHE KRÄUTER-SAFT für Brustleidende

forwährend in bester Qualität zu haben in Lemberg bei Carl Schubuth, in Cracau bei H. C. Herrmann und bei J. Jahn. Der alleinige Erzeuger des echten steirischen Kräutersaftes, Apoth. J. Purgleitner in Gratz, bittet, selben nicht mit andern, unter derselben Benennung in Handel gesetzten Fabrikaten zu verwechseln.

PRAWO O MAŁŻENSTWIE KATOLIKÓW w Cesarstwie Austriackim

wodług instrukcyi dla sądów duchownych Cesarstwa przeznaczonej, przepisów powszechnego katolickiego prawa kościelnego i cywilnej ustawy o małżeństwie z d. 8 października 1856 r. wyłożony Ignacy Hammer

Dla chorych na febrę.

Tynkturę roślinną przeciw febrze, przygotowaną podług mego przepisu w aptece filialnej W. Gustawa Johanny w Schwarzwasser, polecam każdemu cierpiącemu na febrę z tym zaspokajającym zapewnieniem, iż takowa podług moich długoletnich doświadczeń przy ściśletem zastosowaniu się do przepisu używania załączonego każdemu dwóm flaszkom, jako radykalnie leczący i tani środek przeciw febrze zawsze skuteczną się okazała.

Sprzedaż Tryków w Langen-öls przy Wrocławiu.

Ponieważ w wielu owczarniach stało się to już zwyczajem, iż w grudniu przypuszczają tryki, a tym samym stało się potrzebą zakupowania ich w braku o tymże czasie, widzę się więc spowodowanym donieść Szanownej Publiczności, iż sprzedaż tryków z mojej trzody oryginalnej pierwotnej zdrowej i czystej krwi już rozpoczęłam.

Bock-Verkauf zu Langen-öls bei Breslau.

Indem es in vielen Schäfereien modern geworden, schon im Dezember die Böcke zuzulassen, und sonach, von jetzt ab, die fehlenden Stiere anzukaufen, so sehe ich mich heute schon in die Lage versetzt, die Anzeige machen zu müssen, dass der Verkauf von Zuchtböcken aus meiner reinblütigen und gesunden Original-Stammherde bereits begonnen hat.

Z WYDAWNICTWA DZIEŁ znakomitych pisarzy krajowych wyszedł ZESZYT Vty

(1679) nakładem K. Jabłońskiego w Lwowie. (14) (2477) Handel bławatny (2-4) STANISŁAWA ZAWADZKIEGO w głównym Rynku przy rogu ulicy Szewskiej otrzymał nową transport płócien, chustek płóciennych i bielizny stołowej, tudzież Suknie balowe jedwabne, tarletanowe; i inne artykuły stosowne do obecnego i karnawałowego czasu.

AZIENDA ASSICURATRICE w Tryeście, zamianowała p. Leona Soleckiego

byłego likwidatora swego, drugim Sekretarzem swojej reprezentacyi dla Galicyi, Krakowa i Bukowiny i jemu urzędowanie w tym nowym charakterze z dniem dzisiejszym poleciła. Co niniejszem do publicznej wiadomości z tym zapewnieniem się podaje, iż podpisana Reprezentacya podwójnymi siłami starać się będzie szanowną Publiczność asekurowającą się, w każdym względzie zupełnie zadowolnić.

Leśniczy zarazem Ekonom

opatrzonej chludnemi świadectwami swęj służy, przytem kawaler, życzy sobie przyjąć obowiązek od Nowego Roku. Bliższa wiadomość w Ekspedycyi „Czasu“.

Sprzedaż Apteki.

Apteka w mieście Krakowie w miejscu celnym Rynku głównego położona, jest do sprzedania z wolnej ręki. O bliższych szczegółach i warunkach dowiedzieć się można u P. Alojzego Szwarca kupca w Krakowie. (2430-3)

Dla posiadaczy koni.

Opierając się na wieloletnich doświadczeniach, podpisany jest w możności objawić przekonanie swoje, iż PROSEK byłeocy Korzenburgski również w zolzach jak najskuteczniejszą i najspieszniejszą pomoc niesie koniom. Fryd. Selliers de Morawille właściciel realności w Leibnitz w Styryi.

Subjekt aptekarski

potrzebujący kondycyi może znaleźć miejsce w aptece Jana Łagońskiego w Krośnicu. (2431-3)

C. k. Teatr niemiecki. We środę dnia 10 grudnia Chee sobie pochwalać krotochwila ze śpiewami w 4ch aktach J. Nestroya. C. k. Teatr polski. We czwartek dnia 11go grudnia Pan Nikodem Biernacki z współudziałem pana Aleks. Zarzyckiego będzie miał zaszczyt dać drugi i ostatni K. NCERT. Nastąpi Przystuga komedia w 1 akcie z francuskiego.

Inseraty.

NEKROLOG.

I znowu wyrokiem nieba zgasło życie bogobojnej Pani, co w domowe cnoty bogata, przyswiecała ich wzorem towarzystwu do którego należała.

DOMICELLA z HRABIÓW KONARSKICH HRABINA FREDROWA

skończyła życie doczesne w Krakowie dnia 14go listopada r. b. — Wychowana w surowej szkole obyczajów i prawdziwej cnoty, wstąpiła Ona w zawód życia, przynosząc ten hart duszy, którego siłą w pomyślniej dobie i w smutnych kolejach godnie odpowiadała obowiązkom ziemianki. Otoczona czułem przywiązaniem kochającej Rodziny i najdroższego małżonka Seweryna hr. Fredra, niedługo doznawała czystego szczęścia ziemskiego. Przeniesieniem Jęj było w krótkich czasach odstępkach przeboleć straty najdroższych sercu Jęj osób, opieką maćcieryńskimi łzami zgon trojga dzieci, przyoblec ostatnich dziesiątek lat swoich w gruba żałobę po przedwczesnej śmierci ukochanego męża. W tym głębokim smutku była jedyną pociechą ostatnia córka Seweryna, smutna Ludwikowa Skrzyńska. Lecz gdy i ją podobało się Opatrzności roku zeszłego w kwiecie wieku powołać z tej ziemi, unizyla jak we wszystkich przygodach korne ozoło przed wolą Najwyższego, ciężkie atoli cierpienia podkopły Jęj z natury wątłe zdrowie.

Antoni Kłobukowski Redaktor odpowiedzialny.

W drukarni Czasu.

Czapliński Antoni rządzca drukarni.

Do numeru dzisiejszego dołącza się Dodatek.

Table with meteorological data. Columns include date, wind direction, temperature, and other weather-related metrics.

URZĘDOWE.

(2491) Concurs-Kundmachung. (2-3)

[Nr. 29,841.] Bei dem Zollamte II. Klasse in Jelen ist die Einnehmerstelle mit dem Gehalte jährlicher 500 fl. nebst freier Wohnung oder dem sistemässigen Quartiergehalte und mit der Verpflichtung zum Erlage einer Kaution im Gehaltsbetrage zu besetzen.

Bewerber haben ihre dokumentirten Gesuche unter Nachweisung der erforderlichen Geschäftsausbildung, ferner der Kenntniss der polnischen oder einer derselben verwandten slavischen Sprache, dann der Kautionsfähigkeit und unter Angabe, ob und in welchem Grade sie mit Finanzbeamten des Krakauer Verwaltungsgebietes verwandt oder verschwägert sind, in vorgeschriebenen Dienstwege bis 1ten Jänner 1857 bei der k. k. Finanz-Bezirks-Direktion in Krakau einzubringen. Von der k. k. Finanz-Landes-Direktion. Krakau am 21. November 1856.

(2482) Edict. (1-3)

[Nr. 4360.] Vom k. k. Krakauer Landesgerichte wird der Frau Gräfin Anna Rostworowska geborene Dzieduszycka, dem Josef Krause, ferner der Frau Theresia Gräfin Dzieduszycka geborene Mielińska im eigenen Namen und auch als Mutter und Vormünderin der erklärten Erben des Grafen Heinrich Dzieduszycki namentlich ihr minderjährigen Kinder Henriette, Amalie, Mariana, Franziska, vierjährigen Maria, Amalia und Michael Grafen Dzieduszycki, des Lorenz Majewski, Eitel Kolischer, Bogdan Prokopowicz, Nikolaus Zarewicz und Hensch Appenzeller, und deren unbekannter Erben, ferner der liegenden Masse der Elisabeth Łaczina und deren vermintlichen Erben Josef Longius 2ter Namen Łaczina mittelst des vorliegenden Ediktes bekannt gemacht, es habe wider dieselben und andere Mitbelangten Frau Gräfin Paulina Dzieduszycka beim bestandenem k. k. Landrechte in Lemberg unterm praes. 31. August 1854 Z. 29,581 die Klage wegen Löschung der Summe pr. 6000 fl. pol. und 3000 fl. sammt Interessen, Kosten, Strafen und Aftorlasten im Passivstande der Güter Ryczów sammt Zugehör Pólwieś, Woźniki und Zygodowice angebracht, und um richterliche Hilfe gebeten.

Da in diesem Rechtsstreite das weitere Verfahren gegenwärtig dem k. k. Landesgerichte in Krakau zusteht, so wird zur Erstattung der Einrede über die Klage und zur weiteren Verhandlung die Tagsatzung auf den 24ten Februar 1857 um 10 Uhr Vormittags bestimmt, und bei dem Umstande, als der Aufenthaltsort der überwähnten Belangten unbekannt ist, zu deren Vertretung und auf ihre Gefahr und Kosten der hiesige Landesadvokat Herr Dr. Alth mit Substituierung des Herrn Landesadvokaten Dr. Machalski als Curator bestellt, mit welchem die angebrachte Rechtssache nach der für Galizien vorgeschriebenen Gerichtsordnung verhandelt werden wird.

Durch dieses Edikt werden demnach die oben genannten Belangten erinnert, zu rechter Zeit entweder selbst zu erscheinen, oder die erforderlichen Rechtsbehelfe dem bestellten Vertreter mitzuthun, oder auch einen anderen Sachwalter zu wählen, und diesem Landesgerichte anzuzeigen, überhaupt die zur Vertheidigung dienlichen vorschriftsmässigen Rechtsmittel zu ergreifen, indem dieselben sich die aus deren Verabsäumung entstehenden Folgen selbst beizumessen haben werden. — Krakau am 4. November 1856.

(2451) Aufforderungs-Edikt. (2-3)

[Z. 8336.] Vom k. k. Landesgerichte in Krakau werden in Folge Einschreitens der Frau Pauline Gräfin Dzieduszycka als Bezugsberechtigter des im Wadowicer Kreise liegenden, in der Landtafel Dom. Lib. 399. pag. 114 vorkommenden Gutes Ryczów sammt Zugehör Pólwieś, Zygodowice und Woźniki, Behufs der Zuweisung des laut Eröffnung d. Krakauer k. k. Grundentlastungs-Ministerial Commission vom 2. Mai 1856 Z. 1902 für obige Güter bewilligten Urbarial-Entschädigungskapitals pr. 37727 fl. 12 1/2 kr. diejenigen, denen ein Hypothekarrecht auf den genannten Gütern zusteht, hiemit aufgefordert, ihre Forderungen und Ansprüche längstens bis zum 20. Jänner 1857. bei diesem kais. kön. Gerichte schriftlich oder mündlich anzumelden.

Die Anmeldung hat zu enthalten:

- a) die genaue Angabe des Vor- und Zunamens, dann Wohnortes (Haus-Nro) des Anmelders und seines allfälligen Bevollmächtigten, welcher eine mit den gesetzlichen Erfordernissen versehene und legalisirte Vollmacht beizubringen hat;
b) den Betrag der angesprochenen Hypothekarforderung, sowohl bezüglich des Kapitals, als auch der allfälligen Zinsen, in so weit dieselben ein gleiches Pfandrecht mit dem Kapitale geniessen;
c) die bürgerliche Bezeichnung der angemeldeten Post, und
d) wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb des Sprengels dieses k. k. Gerichtes hat, die Namhaftmachung eines hierorts wohnenden Bevollmächtigten, zur Annahme gerichtlicher Verordnungen, widrigenfalls dieselben lediglich mittelst der Post an den Anmelder und zwar mit gleicher Rechtswirkung, wie die zu eigenen Händen geschehene Zustellung, würden abgesendet werden.

Zugleich wird bekannt gemacht, dass Derjenige, der die Anmeldung in obiger Frist einzubringen unterlassen würde, so angesehen werden wird, als wenn er in die Ueberweisung seiner Forderung auf das obige Entlastungs-Kapital nach Massgabe der ihn treffenden Reihenfolge eingewilligt hätte; und dass er ferner bei der Verhandlung nicht weiter gehört werden wird. Der die Anmeldefrist Versäumende verliert auch das Recht jeder Einwendung und jedes Rechtsmittel gegen ein von den erscheinenden Beteiligten im Sinne §. 5 des kais. Patentes vom 25. September 1850 getroffenes Uebereinkommen, unter der Voraussetzung, dass seine Forderung nach Mass ihrer bürgerlichen Rangordnung auf das Entlastungs-Kapital überwiesen worden, oder im Sinne des §. 27 des kais. Patentes vom 8. November 1853 auf Grund und Boden versichert geblieben ist. Krakau am 5. November 1856.

Z. 10,105. Edict. (2422-3)

Vom k. k. Landesgerichte in Krakau werden in Folge Einschreitens des Herrn Anton Michalowski bürgerlichen Besitzers und Bezugsberechtigten des im Wadowicer Kreise liegenden, in der Landtafel Dom. 3. pag. 427 n. 1 und 2 haer. vorkommenden in 3/7 auf den Namen des Johann, Andre's und Thum s Michalowski, und in 4/7

auf den Namen des Anton Michalowski intabulirten Gutsanteils Podoreszczyzna Behufs der Zuweisung des laut Zuschrift der Krakauer k. k. Grundentlastungs-Ministerial-Commission vom 31. Mai 1855 Z. 1627 für obigen Gutsanteil bewilligten Urbarial-Entschädigungs-Capitals pr. 1,333 fl. 20 kr. CM., diejenigen, denen ein Hypothekarrecht auf den genannten Gütern zusteht, hiemit aufgefordert, ihre Forderungen und Ansprüche längstens bis zum letzten December 1856 bei diesem k. k. Gerichte schriftlich oder mündlich anzumelden.

Die Anmeldung hat zu enthalten:

- a) die genaue Angabe des Vor- und Zunamens, dann Wohnortes (Haus Nr.) des Anmelders und seines allfälligen Bevollmächtigten, welcher eine mit den gesetzlichen Erfordernissen versehene und legalisirte Vollmacht beizubringen hat;
b) den Betrag der angesprochenen Hypothekarforderung sowohl bezüglich des Kapitals, als auch der allfälligen Zinsen, in so weit dieselben ein gleiches Pfandrecht mit dem Kapitale geniessen;
c) die bürgerliche Bezeichnung der angemeldeten Post, und
d) wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb des Sprengels dieses k. k. Gerichtes hat, die Namhaftmachung eines hierorts wohnenden Bevollmächtigten, zur Annahme gerichtlicher Verordnungen, widrigenfalls dieselben lediglich mittelst der Post an den Anmelder, und zwar mit gleicher Rechtswirkung, wie die zu eigenen Händen geschehene Zustellung, würden abgesendet werden.

Zugleich wird bekannt gemacht, dass derjenige, der die Anmeldung in obiger Frist einzubringen unterlassen würde, so angesehen werden wird, als wenn er in die Ueberweisung seiner Forderung auf das obige Entlastungs-Kapital nach Massgabe der ihn treffenden Reihenfolge eingewilligt hätte; und dass er ferner bei der Verhandlung nicht weiter gehört werden wird. Der die Anmeldefrist Versäumende verliert auch das Recht jeder Einwendung und jedes Rechtsmittel gegen ein von den erscheinenden Beteiligten im Sinne §. 5. des kais. Patentes vom 25. September 1850 getroffenes Uebereinkommen, unter der Voraussetzung, dass seine Forderung nach Mass ihrer bürgerlichen Rangordnung auf das Entlastungs-Kapital-Vorschuss überwiesen werden, oder im Sinne des §. 27. des kais. Patentes vom 8. November 1853 auf Grund und Boden versichert geblieben ist. Krakau am 14. Oktober 1856.

(2486) Kundmachung. (1-3)

[Nr. 4677.] Zur Herstellung der Pfarrwirthschaftsgebäude in Bolechowice im Fiskalpreise von 1233 fl. 20 kr. CM. und dem Vadium von 128 fl. CM. wird den 15. December 1856 in den Vormittagsstunden hieramts eine öffentliche Lizitations-Verhandlung Statt finden. Wovon Unternehmungslustige mit dem Beifügen in Kenntniss gesetzt werden, dass die näheren Bedinhalte bei der Lizitation oder auch früher im hiesigen Expedito eingesehen werden können. Vom k. h. Bezirksamte. Krzeszowice am 29. November 1856.

(2469) Edict. (1-3)

Vom k. k. Bezirksamte Makow als Gericht wird bekannt gemacht, dass am 24ten Juli 1848 Martin Kulak und am 23. Februar 1850 dessen Weib Kunegunde geborne Horwat ohne Hinterlassung einer letztwilligen Anordnung gestorben sind. Da dem Gerichte der Aufenthalt ihres erblassenschen Sohnes Adalbert Kulak unbekannt ist, so wird derselbe aufgefordert, sich binnen einem Jahre von dem unten gesetzten Tage an, bei diesem Gerichte zu melden und die Erbserklärung anzubringen, widrigenfalls die Verlassenschaft mit den sich meldenden Erben, und dem für ihm aufgestellten Kurator Valentin Kulak abgehandelt werden wird. Makow am 13. November 1856.

(2483) Edict. (2-3)

[N. 11,360.] Vom k. k. Tarnower Kreisgerichte werden über Einschreiten der Fr. Kamilla Zelenka Mutter und Vormünderin im Namen der minderj. Stanislaus, Kasimir und Eugenia Zelenkie in Grodkowice Bochniar Kreises wohnhaft Behufs der Zuweisung des mit Erlass der Krakauer k. k. Grundentlastungs-Ministerial-Commission vom 17. März 1856. Z. 1198, 1201 und 1202. lib. Dom. 207. pag. 296-370. lib. Dom. 323. pag. 242. liegenden Güter Grodkowice, Szarów I, Łysokanie I, Brzezcie, Dąbrowa, Szarów II, Łysokanie II aufgehobenen unterthänigen Leistungen definitiv ausgemittelten Urbarial-Entschädigungskapitals pr. 38,931 fl. 32 1/2 kr. CM., a) für Brzezcie 15,723 fl. 27 kr., b) für Dąbrowa 4698 fl., c) für Szarów Anth. II 5492 fl., d) für Łysokanie II 2268 fl. 25 kr., e) für Grodkowice 2439 fl. 40 kr., f) für Szarów I 5220 fl. 17 1/2 kr., g) für Łysokanie I 2084 fl. 25 kr. CM. entfallen diejenigen denen ein Hypothekarrecht auf den genannten Gütern zusteht hiemit, aufgefordert, ihre Forderungen und Ansprüche längstens bis zum letzten December I. J. bei diesem k. k. Gerichte schriftlich oder mündlich anzumelden.

Die Anmeldung hat zu enthalten:

- a) die genaue Angabe des Vor- und Zunamens, dann Wohnortes (Haus Nro) des Anmelders und seines allfälligen Bevollmächtigten, welcher eine mit den gesetzlichen Erfordernissen versehene und legalisirte Vollmacht beizubringen hat;
b) den Betrag der angesprochenen Hypothekarforderung, sowohl bezüglich des Kapitals, als auch der allfälligen Zinsen, in so weit dieselben ein gleiches Pfandrecht mit dem Kapitale geniessen;
c) die bürgerliche Bezeichnung der angemeldeten Post, und
d) wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb des Sprengels dieses k. k. Gerichtes hat, die Namhaftmachung eines hierorts wohnenden Bevollmächtigten, zur Annahme gerichtlicher Verordnungen, widrigenfalls dieselben lediglich mittelst der Post an den Anmelder, und zwar mit gleicher Rechtswirkung, wie die zu eigenen Händen geschehene Zustellung, würden abgesendet werden.

Zugleich wird bekannt gemacht, dass derjenige, der die Anmeldung in obiger Frist einzubringen unterlassen würde, so angesehen werden wird, als wenn er in die Ueberweisung seiner Forderung auf das obige Entlastungs-Kapital nach Massgabe der ihn treffenden Reihenfolge eingewilligt hätte; dass er ferner bei der Verhandlung nicht weiter gehört werden wird. Der die Anmeldefrist Versäumende verliert auch das Recht jeder Einwendung und jedes Rechtsmittel gegen ein von den erscheinenden Beteiligten im Sinne §. 5. des kais. Patentes vom 25. September 1850 getroffenes Uebereinkommen, unter der Voraussetzung, dass seine Forderung nach

Mass ihrer bürgerlichen Rangordnung auf das Entlastungs-Kapital überwiesen worden, oder im Sinne des §. 27. des kais. Patentes vom 8. November 1853 auf Grund und Boden versichert geblieben ist. Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes. Tarnow den 22. Oktober 1856.

(2436) Edict. (1-3)

[Nr. 4712.] Vom k. k. Kreisgerichte zu Rzeszów werden diejenigen, welche den National-Anlehenschein von Rzeszów k. k. Steueramte für Anton und Ludwika Semler ddo 31. August 1854 Nr. art. 378 Bertf. 396 über 160 fl. ausgestellt in Händen haben vor Gericht geladen und es wird ihnen aufgetragen, binnen der Frist von einem Jahre also bis zum 30ten November 1857 diesen Nationalanlehenschein so gewiss vorzubringen, als sonst derselbe für Null und Nichtig gehalten und die in der Instruction für die National-Anlehenskassen vom 1ten September 1854 §§. 148-165 festgesetzten Folgen gegen den Inhaber des in Verlust gerathenen Anlehenscheines eintreten werden. Vom k. k. Kreisgerichte. Rzeszów den 21. November 1856.

(2463) Kundmachung. (1-3)

[Z. 5839.] Vom Tarnower k. k. Kreisgerichte, wird hiemit bekannt gemacht, dass über Ansuchen des H. H. yaziath Bialkowski zur Befriedigung der wider Mendel Reier mit Urtheil des bestandenem Tarnower Magistrats d. 5ten September 1853 Z. 2813 ersiegten S. 200 fl. CM. sammt 1/100 Zinsen vom 12. Dezember 1845, Gerichtskosten pr. 6 fl. 46 kr. CM., dann der früher mit 6 fl. 30 kr. und 4 fl. 38 kr. und jetzt mit 11 fl. 26 kr. CM. zuerkannten Executionskosten, die exekutive öffentliche Feilbiethung der im Lastenstande der Güter Krackowa sammt Cierpiz zu Gunsten des Mendel Reier laut dom. 409 pag. 247 n. 46 und 47 on. vorgemerkten und laut dom 409 pag. 267 n. 78 und 79 on. intabulirten, laut inst. 720 pag. 536 n. 15 und 16 on. auf den im Lastenstande der Güter Krackowa und Cierpiz dom 409 pag. 262 n. 78 on. intabulirten Kaufschillingrest pr. 26,733 fl. 20 kr. CM. übertragenen S. von 500 fl. CM. und 500 fl. CM. s. N. G. bewilligt wird, welche Feilbiethung in drei Terminen u. z. am 29. Jänner 1857, 26. Februar 1857 und 2ten April 1857 jedesmal um 10 Uhr Vormittags hiergerichts unter nachstehenden Bedingungen abgehalten werden wird.

- 1) Zum Ausrufspreise wird der Nominalwerth der zu veräussernden Summe pr. 1000 fl. CM. angenommen.
2) Jeder Kaufstuge ist schuldig, vor Beginn der Feilbiethung 1/100 des Ausrufspreises d. i. die S. von 50 fl. CM. zu Händen der Feilbiethungskommission, als Vadium baar zu erlegen, welches Vadium dem Meistbiether in den Kaufpreis eingerechnet, und im Deposite zurückbehalten, den übrigen Lizitanten aber gleich nach der Lizitation rückgestellt werden wird.
3) In den ersten zwei Feilbiethungsterminen werden diese S. nur über oder um den Ausrufspreis, im 3ten Termine aber auch unter demselben um welche immer einen Preis hintangegeben werden.
4) Der Meistbiether ist verpflichtet, binnen 30 Tagen nach Rechtskraft der Zahlungsordnung, den Rest des Kaufpreises, nach Abschlag des Vadiums an des h. g. Deposite zu Gunsten der gemeinschaftlichen Masse der Hypothekargläubiger und des jetzigen Eigentümers der zu veräussernden S. baar zu erlegen. Sollte der Executionsführer diese S. erstehen, so wird ihm freigestellt, die wider den Executen ersiegte und exequirte Forderung s. N. G. mit dem entsprechenden Theile des Meistbotes zu kompensieren.
5) Wird der Ersther der 4ten Feilbiethungsbedingung Genüge gethan haben, so wird ihm das Eigenthumsdekret der gekauften S. ertheilt, er als Eigentümer derselben intabulirt, alle Lasten der gekauften S. werden extabulirt und auf den Kaufpreis übertragen werden, jedoch Alles diess auf seine Kosten, so wie er auch die Eigenthumsübertragungsgebühren aus Eigenem zu tragen haben wird.
6) Sollte hingegen der Ersther der 4ten Feilbiethungsbedingung nicht nachkommen, so wird auf Gefahr und Kosten des wortbrüchigen Meistbiethers eine neue bloss in einem Termine abzuhaltende Feilbiethung dieser S. ausgeschrieben, selbe hiebei um jeden Meistboth, auch unter dem Ausrufspreise hintangegeben und eer kaufbrüchige Ersther für jeden hiedurch verursachten Schaden nicht bloss mit seinem Vadium, sondern auch mit seinem übrigen Vermögen verantwortlich bleiben.
7) Den Kaufstügen steht frei, den Tabularauszug der der zu veräussernden S. hiergerichts einzusehen oder abschriftlich zu erheben. Hievon werden beide Streittheile, dann diejenigen Gläubiger, welche auf die zu veräussernden S. nach dem 30. Juli 1855 Hypothekrechte erlangen sollte, mittelst des ihnen hiezu und zu allen nachfolgenden gerichtlichen Schritten bestellten Kurators D. Jarocki mit Substitution des D. Kackowski verständigt. Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes Tarnow am 28ten Oktober 1856.

(2464) Edict. (1-3)

[Nr. 4812.] Von dem Rzeszower k. k. Kreisgerichte wird dem Herrn Ludwig Wirzbicki oder dessen Rechtsnachemern erinnert, da derselbe im Königreiche Polen gestorben sein soll, dessen Erben kundgegeben, dass Herr Boguslaus Horodyński wider die Frau Barbara Wirzbicka, Frau Isabella Wirzbicka, Frau Sofia Horodyńska, Frau Antonia Wirzbicka, die minderjährigen Maria, Wenzel und Viktoria Wirzbicka durch die Frau Sofia Wirzbicka und Herrn Ludwig Wirzbicki wegen Zahlung der Summe von 500 Dukaten s. N. G. hiergerichts die Klage überreicht, und dass über Ansuchen des klägerischen Herrn Bevollmächtigten Gerichtsadvokaten Dr. Zbyszewski für die liegende Verlassenschaftsmasse des Ludwig Wirzbicki oder dessen Erben der Herr Gerichtsadvokat Dr. Rybicki zu Rzeszów als Kurator ad actum bestellt worden ist, weshalb dieselben aufgefordert werden dem bestellten Vertreter ihre Behelfe bis zum 24. Dezember 1856 mitzu-

theilen, oder einen andern Sachwalter diesem Gerichte namhaft zu machen. Vom k. k. Kreisgerichte Rzeszów am 21. November 1856.

(2467) Kundmachung. (1-3)

Für die k. k. Salinen in Wieliczka und Bochnia, dann für das k. k. Schwefelwerk in Swoszowice sind nachstehende Naturalien und Requisiten erforderlich wegen deren Lieferung bei der k. k. Berg- und Salinen-Direktion in Wieliczka am 19ten December d. J. eine Lizitation stattfinden wird, als

- für Wieliczka:
790 Zentner weisses reines Unschlitt,
1850 Mass geläutertes Rübsöhl,
9100 N. O. Metzen Hafer,
4400 Wiener Zentner Heu,
800 dto dto Stroh,
660 dto dto podolischer Hanf,
370 St. kief. Stämme Gr.-mass 7 1/2 lg am ob. Ende 10 1/2 dik,
390 " dto Mitt.-mass 7 1/2 " dto 9 1/2 "
1140 " dto Kl.-mass 7 1/2 " dto 8 1/2 "
160 " tannen St. Gr.-mass 7 1/2 " dto 10 1/2 "
450 " dto Mitt.-mass 7 1/2 " dto 9 1/2 "
550 " dto Kl.-mass 7 1/2 " dto 8 1/2 "
1800 " dto 5 1/2 lang am obern Ende 3 1/2-4 1/2 "
40 " dto 1 1/2 " dto 9 1/2 "
45 " dto 1 1/2 " dto 12 "
15 " dto 1 1/2 " dto 16 "
20 " dto 2 1/2 " dto 12 "
20 " dto 2 1/2 " dto 16 "
1 " eich. Klotz. 2 1/2 " dto 24 "
30 " eichen Säulen 9 1/2 lang hievon 6 bezimmet mit 8 1/2 im Quadrate,
50 " kief. Stämme 3 1/2 lang am obern Ende 11 1/2 dik
170 " dto 3 1/2 " dto 10 1/2 "
200 " dto 3 1/2 " dto 9 1/2 "
50 " weisbuchene Stämme 1 1/2 lang 12 1/2 im Quadrate bezimmet,
50 " birken Stämme 1 1/2 lang am obenen Ende 10 1/2 dik
560 " buchn. Knittel 1 1/2 " dto 2-2 1/2 "
370 " Stangen 3 1/2 " dto 5-6 "
60 " Hutstege 5 1/2 lang 5 1/2 im Quadrate bezimmet.
1500 " Haueisenstiele,
100 " 3 1/2 lge 12 1/2 brt 3 1/2 dke gesäumte kiefr. Pfosten
1900 " 3 1/2 " 12 1/2 " 1 1/2 " tannen Bretter
50 Klafter trockenes buchenes Scheiterbrennholz,
50 " dto erlenes dto
200 NÖ. Metzen harte Holzkohlen,
4800 " dto weiche dto
1600 Stück unbeschlagene Schaufeln,
170 " beschlagene dto
100 " Bergträge,
80 " Pferdbrüsten,
50 " Pferdstriegel,
100 " Mistgabeln,
400 " Schock halbe 3 1/2 lange Brettnägel,
1800 " dto ganze 5 1/2 " dto
1700 " Schindelnägel,
250 " grosse Hentsnägel,
250 " kleine dto
90,000 Stück Speerzwecken,
100 " grosse Vorhängschlösser,
400 " kleine dto
15 Wiener Pfund Rothstein,

für Bochnia:

- 260 Zentner weisses reines Unschlitt,
880 Mass geläutertes Rübsöhl,
4064 N. O. Metzen Hafer,
1962 Wiener Zentner Heu,
414 dto dto Stroh,
130 St. kief. Stämme Gr.-mass 7 1/2 lg am ob. Ende 10 1/2 dik,
120 " tann. " Mitt.-mass 7 1/2 " dto 9 1/2 "
50 " " Kl.-mass 7 1/2 " dto 8 1/2 "
200 " Streckenzimmerbölzer 6 1/2 " dto 6 1/2 "
50 " weisbuch. Stämmchen 4 1/2 " dto 4 1/2 "
135 " eichene " 3 1/2 " dto 5 1/2 "
170 " birkene " 4 1/2 " dto 4 1/2 "
170 N. O. Metzen harte Holzkohlen
12 Zentner 50 Pfund Pech
100 Mass schwarze Druckfarbe.
170 Stück kleine Vorhängschlösser.
100 St. tannene 3 1/2 lange, 12 1/2 breite 2 1/2 dicke ges. Pfosten.
670 " " 3 1/2 " 12 1/2 " 1 1/2 " " " " Bretter.
1020 " " 3 1/2 " 12 1/2 " 1 1/2 " " " " "
260 " Wasserkannen.
50 " buchene Schubkarren.
140 " unbeschlagene Schaufeln.
80 " Mistgabeln.
10 " Wagenkörbe.

für Swoszowice.

- 1600 Garnetz geläutertes Rübsöhl.
50 Schock ganze stärkere Brettnägel 4 1/2 lang.
200 " " schwächere " 3 3/4 "
900 " halbe flache " 3 "
158000 Stück runde Reifnägel.
10 St. kief. Stämme Grossm. 7 1/2 lang. ob. Ende 10 1/2 dik.
80 " " " Mittelm. 7 1/2 " " " " " "
150 " " " Kleinm. 7 1/2 " " " " " "
150 " " Spannen . 7 1/2 " " " " " "
150 " tann. Stäm. Kleinm. 6 1/2 " " " " "
200 " Spannen " 6 1/2 " " " " "
200 " " " 5 1/2 " " " " "
250 " " " 5 1/2 " " " " "
Lieferungslustige werden hievon mit dem verständigt, dass sie hierauf versiegelte von Aussen mit dem Worte „Lieferungsanbot“ bezeichnete Offerte, welche mit dem zur Sicherstellung des Antrages erforderliche Reugelde von 10% des ganzen Offertbetrages im Baaren oder mit Kassaquittungen über den ausdenklich zu diesem Zwecke bei einem k. k. österreichischen Amte erledigte Geldbetrag zu versehen sind, in der k. k. Salinen-Direktions-Kanzlei zu Wieliczka längstens bis zum 19. Dezember

d. J. Mittags zwölf Uhr bei dem Hr. Amtsregistrator einbringen können.

Jeder Offerent hat in dem Offerte seinen Anboth mit Ziffern und Worten anzusetzen, und die Erklärung beizufügen, dass er sich den diesbezüglichen Lizitations- und beziehungsweise Lieferungsbedingungen, welche in der obbesagten Direktionskanzlei, dann bei der k. k. Salinen-Bergverwaltung in Bochnia und bei der k. k. Berg- und Hüttenverwaltung in Szosowice einzusehen sind, genau unterzieht. Auf nachträgliche, so wie auf solche Offerte, welche den vorstehenden Bedingungen nicht entsprechen, wird keine Rücksicht genommen.

Von der k. k. Berg- und Salinen-Direktion.
Wieliczka, am 19. November 1856.

(2468) **Edictal-Vorladung.** (1-3)

[Nr. 6670.] Vom k. k. Bezirksamt Biala Wadowice Kreises in Galizien werden nachbenannte Parteien aufgefordert ihre Erwerbsteuer-Rückstände sammt Zuschlägen binnen sechs Wochen bei dem k. k. Steueramte zu Biala zu berichtigen, im Widrigen die Löschung ihrer Gewerbesteuerbefugnisse von Amtswegen veranlasst werden würde, und zwar:
Anton Then Bäcker aus Biala 29 fl. 48 kr.
Franz Zabawski Fleischer aus Komorowice 3 „ 54 „
Gerson Goldberger Viktualienhändler aus Lipnik 10 „ 57 „
Eduard Goldberger Viktualienhändler aus Lipnik 3 „ 22 1/2 „
Eduard Kraus Zimmermaler aus Lipnik 7 „ 56 „
K. k. Bezirksamt Biala den 25. November 1856.

(2444) **Edict.** (2-3)

[11.983.] Vom k. k. Tarnower Kreisgerichte werden über Einschreiten des Hr. Johann Kant Aloisius Karl Fr. N. Jasinski Behufs der Zuweisung des mit Erlass der Krakauer k. k. Grundentlastungs-Ministerial-Commission vom 7. April 1856 Z. 1454 für die im Bochniaer Kreise lib. dom. 419. pag. 91. liegende Gut Przyborow auch Przyborowice sammt Att. Łeki, Rude, Rysy Bysie Ruda seu Rudy bewilligten Urbarial-Entschädigungskapitals pr. 17,761 fl. 52 1/2 kr. C. M., diejenigen, denen ein Hypothekarrecht auf den genannten Gütern zusteht hiemit aufgefordert, ihre Forderungen und Ansprüche längstens bis zum letzten Jänner 1857, bei diesem k. k. Gerichte schriftlich oder mündlich anzumelden.

Die Anmeldung hat zu enthalten:
a) die genaue Angabe des Vor- und Namens, dann Wohnortes (Haus-Nro) des Anmelders und seines allfälligen Bevollmächtigten, welcher eine mit den gesetzlichen Erfordernissen versehene und legalisirte Vollmacht beizubringen hat;
b) den Betrag der angesprochenen Hypothekforderung, sowohl bezüglich des Capitals, als auch der allfälligen Zinsen, in so weit dieselben ein gleiches Pfandrecht mit dem Capitale genießen;
c) die bürgerliche Bezeichnung der angemeldeten Post, und
d) wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb des Sprengels dieses k. k. Gerichtes hat, die Namhaftmachung eines hierorts wohnenden Bevollmächtigten, zur Annahme gerichtlicher Verordnungen, widrigens dieselben lediglich mittels der Post an den Anmelder, und zwar mit gleicher Rechtswirkung, wie die zu eigenen Händen geschehene Zustellung, würden abgesendet werden.

Zugleich wird bekannt gemacht, dass derjenige, der die Anmeldung in obiger Frist einzubringen unterlassen würde, so angesehen werden wird, als wenn er in die Ueberweisung seiner Forderung auf das obige Entlastungs-Kapital nach Massgabe der ihn treffenden Reihenfolge eingewilligt hätte, dass er ferner bei der Verhandlung nicht weiter gehört werden wird. Der die Anmeldefrist Versäumende verliert auch das Recht jeder Einwendung und jedes Rechtsmittel gegen ein von den erscheinenden Betheligen im Sinne §. 5 des kais. Patentes vom 25. September 1850 getroffenes Uebereinkommen, unter der Voraussetzung, dass seine Forderung nach Mass ihrer bürgerlichen Rangordnung auf das Entlastungs-Kapital überwiesen worden, oder im Sinne des §. 27 des kais. Patentes vom 8. November 1853 auf Grund und Boden versichert geblieben ist.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes.
Tarnow den 9. Oktober 1856.

[Z. 7204.] **Edikt.** (2427-3)

Vom k. k. Tarnower Kreisgerichte werden über Einschreiten der Frau Salomea Watorek Behufs der Zuweisung des mit Erlass der Krakauer k. k. Grundentlastungs-Ministerial-Commission vom 7. Februar 1856 Z. 551 für die im Bochniaer Kreise lib. dom. 176 pag. 454 und 472 liegenden Güter Gruzow gorny und Kwapinka bewilligten Urbarial-Entschädigungskapitals pr. 10,085 fl. 55 kr. C. M., diejenigen, denen ein Hypothekarrecht auf den genannten Gütern zusteht, hiemit aufgefordert, ihre Forderungen und Ansprüche längstens bis zum 31. Dezember 1856, bei diesem k. k. Gerichte schriftlich oder mündlich anzumelden.

Die Anmeldung hat zu enthalten:
a) die genaue Angabe des Vor- und Namens, dann Wohnortes (Haus-Nro) des Anmelders und seines allfälligen Bevollmächtigten, welcher eine mit den gesetzlichen Erfordernissen versehene und legalisirte Vollmacht beizubringen hat;
b) den Betrag der angesprochenen Hypothekforderung, sowohl bezüglich des Capitals, als auch der allfälligen Zinsen, in so weit dieselben ein gleiches Pfandrecht mit dem Capitale genießen;
c) die bürgerliche Bezeichnung der angemeldeten Post, und
d) wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb des Sprengels dieses k. k. Gerichtes hat, die Namhaftmachung eines hierorts wohnenden Bevollmächtigten, zur Annahme gerichtlicher Verordnungen, widrigens dieselben lediglich mittels der Post an den Anmelder, und zwar mit gleicher Rechtswirkung, wie die zu eigenen Händen geschehene Zustellung, würden abgesendet werden.

Zugleich wird bekannt gemacht, dass derjenige, der die Anmeldung in obiger Frist einzubringen unterlassen würde, so angesehen werden wird, als wenn er in die Ueberweisung seiner Forderung auf das obige Entlastungs-Kapital nach seiner Forderung auf das obige Entlastungs-Kapital nach Massgabe der ihn treffenden Reihenfolge eingewilligt hätte; dass er ferner bei der Verhandlung nicht weiter gehört werden wird. Der die Anmeldefrist Versäumende verliert auch das Recht jeder Einwendung und jedes Rechtsmittel gegen ein von den erscheinenden Betheligen im Sinne §. 5 des kais. Patentes vom 25. September 1850 getroffenes Uebereinkommen, unter der Voraussetzung, dass seine Forderung nach Mass ihrer bürgerlichen Rangordnung auf das Entlastungs-Kapital überwiesen worden, oder im Sinne des §. 27 des kais. Patentes vom 8. November 1853 auf Grund und Boden versichert geblieben ist.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes.
Tarnow den 23ten October 1856.

(2429) **Edict.** (3)

[Z. 11,451.] Vom k. k. Tarnower Kreisgerichte werden in Folge Einschreitens der Frau Karolina Kriegshaber Behufs der Zuweisung des mit Erlass der Krakauer k. k. Grundentlastungs-Ministerial-Commission vom 23. Mai 1856 Z. 1561 für das im Bochniaer Kreise lib. dom. 176 pag. 210 liegende Gutes Niedary wieklo und mate bewilligten Urbarial-Entschädigungskapitals pr. 8081 fl. 42 1/2 kr. C. M., diejenigen, denen ein Hypothekarrecht auf den genannten Gütern zusteht hiemit

aufgefordert, ihre Forderungen und Ansprüche längstens bis zum 31. Dezember 1856, bei diesem k. k. Gerichte schriftlich oder mündlich anzumelden.

Die Anmeldung hat zu enthalten:
a) die genaue Angabe des Vor- und Namens, dann Wohnortes (Haus-Nro.) des Anmelders und seines allfälligen Bevollmächtigten, welcher eine mit den gesetzlichen Erfordernissen versehene und legalisirte Vollmacht beizubringen hat;
b) den Betrag der angesprochenen Hypothekforderung, sowohl bezüglich des Capitals, als auch der allfälligen Zinsen, in so weit dieselben ein gleiches Pfandrecht mit dem Capitale geniessen;
c) die bürgerliche Bezeichnung der angemeldeten Post, und
d) wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb des Sprengels dieses k. k. Gerichtes hat, die Namhaftmachung eines hierorts wohnenden Bevollmächtigten, zur Annahme gerichtlicher Verordnungen, widrigens dieselben lediglich mittels der Post an den Anmelder, und zwar mit gleicher Rechtswirkung, wie die zu eigenen Händen geschehene Zustellung, würden abgesendet werden.

Zugleich wird bekannt gemacht, dass derjenige, der die Anmeldung in obiger Frist einzubringen unterlassen würde, so angesehen werden wird, als wenn er in die Ueberweisung seiner Forderung auf das obige Entlastungs-Kapital nach Massgabe der ihn treffenden Reihenfolge eingewilligt hätte; dass er ferner bei der Verhandlung nicht weiter gehört werden wird. Der die Anmeldefrist Versäumende verliert auch das Recht jeder Einwendung und jedes Rechtsmittel gegen ein von den erscheinenden Betheligen im Sinne §. 5. des kais. Patentes vom 25. September 1850 getroffenes Uebereinkommen, unter der Voraussetzung, dass seine Forderung nach Mass ihrer bürgerlichen Rangordnung auf das Entlastungs-Kapital überwiesen worden, oder im Sinne des §. 27 des kais. Patentes vom 8. November 1853 auf Grund und Boden versichert geblieben ist.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes.
Tarnow den 21. Oktober 1856.

[Z. 12,777.] **Edikt.** (2440-3)

Vom k. k. Tarnower Kreisgerichte werden in Folge Einschreitens der Frau Maria Bogusz Behufs der Zuweisung des mit Erlass der Krakauer k. k. Grundentlastungs-Ministerial-Commission vom 23. Mai 1856 Z. 2330 für das im Tarnower Kreise lib. dom. 380 pag. 70 n. 12 haer. liegende Güter Rzedzianowice und Szydlowice bewilligten Urbarial-Entschädigungskapitals pr. 17,657 fl. 42 1/2 kr. C. M. diejenigen, denen ein Hypothekarrecht auf den genannten Gütern zusteht, hiemit aufgefordert, ihre Forderungen und Ansprüche längstens bis zum 15. Jänner 1857 bei diesem k. k. Gerichte schriftlich oder mündlich anzumelden.

Die Anmeldung hat zu enthalten:
a) die genaue Angabe des Vor- und Namens, dann Wohnortes (Haus-Nro) des Anmelders und seines allfälligen Bevollmächtigten, welcher eine mit den gesetzlichen Erfordernissen versehene und legalisirte Vollmacht beizubringen hat;
b) den Betrag der angesprochenen Hypothekforderung, sowohl bezüglich des Capitals, als auch der allfälligen Zinsen, in so weit dieselben ein gleiches Pfandrecht mit dem Capitale genießen;
c) die bürgerliche Bezeichnung der angemeldeten Post, und
d) wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb des Sprengels dieses k. k. Gerichtes hat, die Namhaftmachung eines hierorts wohnenden Bevollmächtigten, zur Annahme gerichtlicher Verordnungen, widrigens dieselben lediglich mittels der Post an den Anmelder, und zwar mit gleicher Rechtswirkung, wie die zu eigenen Händen geschehene Zustellung, würden abgesendet werden.

Zugleich wird bekannt gemacht, dass derjenige der die Anmeldung in obiger Frist einzubringen unterlassen würde so angesehen werden wird, als wenn er in die Ueberweisung seiner Forderung auf das obige Entlastungs-Kapital nach Massgabe der ihn treffenden Reihenfolge eingewilligt hätte, dass er ferner bei der Verhandlung nicht weiter gehört werden wird. Der die Anmeldefrist Versäumende verliert auch das Recht jeder Einwendung und jedes Rechtsmittel gegen ein von den erscheinenden Betheligen im Sinne §. 5 des kais. Patentes vom 25. September 1850 getroffenes Uebereinkommen, unter der Voraussetzung, dass seine Forderung nach Mass ihrer bürgerlichen Rangordnung auf das Entlastungs-Kapital überwiesen worden, oder im Sinne des §. 27 des kais. Patentes vom 8. November 1853 auf Grund und Boden versichert geblieben ist.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes.
Tarnow am 4. November 1856.

(2490) **Edict.** (2-3)

[Nr. 11,102] Vom Tarnower k. k. Kreis-Gerichte, wird den dem Wohnorte nach unbekanntem Felix Stefan Antonia oder Anton, Helena Franciszka und Hedwig Smietanki, ferner deren dem Wohnorte nach gleichfalls unbekanntem Cessionare Onufrius und Stanislaus Szembeki und sodann die dem Wohnorte nach unbekanntem Felix Andreas z. n. Sedzimir Vormund obiger Cessionare endlich Ignatz Smietanka, Bevollmächtigter benannter Cedenten so wie im Falle deren Absterbens oder irgend eines derselben deren dem Namen und Aufenthalte nach unbekanntem Erben mittelst gegenwärtigen Edictes bekannt gemacht, es habe wider dieselben die Frau Helene Oraszewska geborene Romer wegen Löschung der auf Podlabomierz Dom; 31. pag. 267. n. 3. on. et obligat. nov. 8. pag. 169. n. 1. oner. sichergestellten Summen von 8,250 flpol. 8 N. G. eine Klage angebracht und um richterliche Hilfe gebeten, worüber die Tagfahrt zur mündlichen Verhandlung auf den 5ten Februar 1857 um 10 Uhr Vormittags hiergerichts angeordnet worden ist.

Da der Aufenthaltsort der Belangten diesem Gerichte unbekannt ist, so hat das k. k. Kreisgericht zur deren Vertretung und auf deren Gefahr und Kosten den hiesigen Landes- und Gerichts-Advokaten Dr. Kaczkowski mit Substituierung des Landes- und Gerichts-Advokaten Dr. Jarocki als Curator bestellt, mit welchem die angebrachte Rechtssache nach der für Galizien vorgeschriebenen Gerichtsordnung verhandelt werden wird.

Durch dieses Edikt werden demnach die Belangten erin-

tert, zur rechten Zeit entweder selbst zu erscheinen, oder die erforderlichen Rechtsbehelfe dem bestellten Vertreter mitzutheilen, oder auch einen andern Sachwalter zu wählen und diesem Kreisgerichte anzuzeigen, überhaupt die zur Vertheidigung dienlichen vorschriftsmässigen Rechtsmittel zu ergreifen, indem sie sich aus deren Verabsäumung entstehenden Folgen selbst beizumessen haben werden.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichts.
Tarnow den 5. November 1856.

(2432) **Edict.** (3)

[Nr. 9902.] Vom Tarnower k. k. Kreisgerichte wird den dem Wohnorte nach unbekanntem Frau Marianna de Dembinskie Benoe und Salomea Dembinska und im Falle des Todes derselben, deren unbekanntem Erben mittelst gegenwärtigen Edictes bekannt gemacht, es habe wider dieselben der mind. Alexander Sliwinski, Eigentümer von Sobnowice Bochniaer Kreises in Vertretung seiner Vormundschaft die Frau Joanna Skibińska und Herr Josef Skibiński wegen Löschung der Cautionssumme von 1265 flpol. 22 gr. und 1 Heller s. N. G. aus den Gütern Sobnowice und Strzałkowice ein Extabulationsgesuch angebracht und um richterliche Hilfe gebeten, worüber zur mündlichen Verhandlung die Tagfahrt auf den 8. Jänner 1857 um 10 Uhr Vormittags bestimmt wird.

Da der Aufenthaltsort der Belangten unbekannt ist, so hat das k. k. Kreis-Gericht zu Tarnow zu deren Vertretung und auf deren Gefahr und Kosten den hiesigen Landes- und Gerichts-Advokaten Dr. Kaczkowski mit Unterstellung des Advokaten Dr. Jarocki als Curator bestellt, mit welchem die angebrachte Rechtssache nach der für Galizien vorgeschriebenen Gerichtsordnung verhandelt werden wird.

Durch dieses Edict werden demnach die Belangten erinnert, zur rechten Zeit entweder selbst zu erscheinen, oder die erforderlichen Rechtsbehelfe dem bestellten Vertreter mitzutheilen oder einen andern Sachwalter zu bestellen, und diesem k. k. Kreisgerichte anzuzeigen, überhaupt die zur Vertheidigung dienlichen vorschriftsmässigen Rechtsmittel zu ergreifen, indem sie sich die aus deren Verabsäumung entstehenden Folgen selbst beizumessen haben werden.

Aus dem Rathe des k. k. Landrechts.
Tarnow den 1ten Oktober 1856.

(2439) **Edict.** (3)

[N. 11,103.] Vom Tarnower k. k. Kreisgerichte wird den den Leben und Aufenthalte nach unbekanntem Eheleuten Viktor und Elisabeth Pini oder Pienow so wie im Falle des Todes derselben deren dem Namen und Aufenthalte nach unbekanntem Erben mittelst gegenwärtigen Edictes bekannt gemacht, es habe wider dieselben die Fr. Helena Oraszewska geb. Romer wegen Löschung der auf Podlabomierz vom. 31 pag. 267 n. 4 on. sicher gestellten Summe von 3,000 flpol. s. N. G. eine Klage angebracht und um richterliche Hilfe gebeten, worüber

zur mündlicher Verhandlung die Tagfahrt auf den 5. Februar 1857 um 10 Uhr Vormittags anberaumt werde.

Da der Aufenthaltsort der Belangten diesem Gerichte unbekannt ist, so hat das k. k. Kreis Gericht zu deren Vertretung und auf deren Gefahr und Kosten den hiesigen Landes- und Gerichts-Advokaten Dr. Kaczkowski mit Substituierung des H. Advokaten Dr. Jarocki als Curator bestellt, mit welchem die angebrachte Rechtssache nach der für Galizien vorgeschriebenen Gerichtsordnung verhandelt werden wird.

Durch dieses Edict werden demnach diese Belangten erinnert, zur rechten Zeit entweder selbst zu erscheinen, oder die erforderlichen Rechtsbehelfe dem bestellten Vertreter mitzutheilen, oder auch einen andern Sachwalter zu wählen und diesem Kreisgerichte anzuzeigen, überhaupt die zur Vertheidigung dienlichen vorschriftsmässigen Rechtsmittel zu ergreifen, indem sie sich die aus deren Verabsäumung entstehenden Folgen selbst beizumessen haben werden.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes.
Tarnow den 5ten November 1856.

(2433) **Edict.** (3)

[N. 9,904] Vom Tarnower k. k. Kreisgerichte wird den dem Wohnorte nach unbekanntem Johann Cantius Dembinski und Joseph Dembinski und im Falle des Todes derselben (wider) deren dem Namen und Wohnorte nach unbekanntem Erben mittelst gegenwärtigen Edictes bekannt gemacht, es haben wider dieselben die minderjährigen Alexander Sliwinski Eigentümer von Koszowice Bochniaer Kreises in Vertretung seiner Vormundschaft der Frau Johanna Skibińska und des Herrn Joseph Skibiński wegen Löschung aus dem Lastenstande der Güter Sobnowice einer Cautionssumme von 1265 flpol. 25 gr. s. N. G. ein Extabulations-Gesuch angebracht und um richterliche Hilfe gebeten, worüber zur mündlichen Verhandlung auf den 8ten Jänner 1857 um 10 Uhr Vormittags bestimmt wird.

Da der Aufenthaltsort der Belangten nicht bekannt ist, so hat das k. k. Kreis-Gericht zu Tarnow zu deren Vertretung und auf Gefahr und Kosten den hiesigen Landes- und Gerichts-Advokaten Dr. Kaczkowski mit Unterstellung des Adv. Jarocki als Curator bestellt, mit welchem die angebrachte Rechtssache nach der für Galizien vorgeschriebenen Gerichtsordnung weiter verhandelt werden wird.

Durch dieses Edict werden demnach die Belangten erinnert, zur rechten Zeit entweder selbst zu erscheinen, oder die erforderlichen Rechtsbehelfe dem bestellten Vertreter mitzutheilen, oder auch einen andern Sachwalter zu wählen und diesem Kreis-Gerichte anzuzeigen, überhaupt die zur Vertheidigung dienlichen vorschriftsmässigen Rechtsmittel zu ergreifen, indem sie sich die aus deren Verabsäumung entstehenden Folgen selbst beizumessen haben werden.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes
Tarnow den 1ten Oktober 1856.

Inseraty.

1857. Il vient de paraître:

MONITEUR

de modes et de beaux-arts de PARIS et de VIENNE

IRIS

Paris: rue Richelieu, 92. — London: 35 Dean Street. — New-York: 67. Liberty Street. — Vienne: Graben, 618.

Vu la surabondance de journaux de Dames, au ressort de modes et de jolis travaux, qui proviennent annuellement en profusion, un nouvel accroissement de gazette en ce genre, paraîtrait bien superflu, s'il ne basait sur l'entreprise bien réelle et solide d'un Journal français de Mode etc. qui répond en tout aux prétentions du temps; Journal que nous sommes portés de fonder par l'entremise des Dames les plus intelligentes.

La reconnaissance bien flatteuse du zèle infatigable et de l'empressement que nous mettons à la publication de l'Iris allemande, qui commencera bientôt sa 5^{ème} année, nous porte à la nouvelle et bien difficile entreprise de l'Iris française — absolument différente en texte, gravures, lingeeries, tapisseries etc. de l'édition allemande — comptant sur l'intérêt très-continué de nos gracieuses abonnées, et souhaitant que ce nouveau Moniteur de Modes ne restât étranger ni au salon de la grande Dame, ni au boulevard de la Femme à la mode, et dont nous désirons finalement qu'il ne manquât pas de place sur la table de l'ouvrière laborieuse et rationnelle.

Approuvez en revanche l'assurance que nous ne craignons ni les sacrifices les plus considérables, ni les plus persévérants efforts pour offrir à nos abonnées un Journal sans-pareil en elegance et en bon goût; preuve en fasse:

- 1) Notre fusion avec une des premières maisons de la France, qui s'est engagée à nous livrer toutes ses planches et gravures à une publication simultanée à celle de Paris, ce qui nous met dans l'heureuse position d'émettre nos modes le même jour qu'elles sont publiées à la grande capitale française.
- 2) Que nous avons réussi de nous assurer les Collaborateurs, les plus saillants et les plus spirituels, et les Collaboratrices les mieux-versées à la mode et les plus en vogue à Paris et aux Départements.

Nous redoublons en zèle et en prestesse de publication de modes et costumes de lingeeries et tapisseries etc. etc. fait, qui se fera aisément constater par la Preuve de l'Iris français, qui est préparée à l'inspection générale et bienveillante de tous les amateurs dans toutes les Librairies de l'Autriche et des Provinces.

IRIS. MONITEUR
de modes et de beaux-arts de PARIS et de VIENNE
partait à commencer de 1857, deux fois par mois (le 1. et le 15.) en format de l'Iris allemande et richement illustré de planches et gravures de
Paris, toujours originales.
Copie et Contrefaçon étant exclues de notre entreprise.

L'IRIS française produira:

1500 objets divers sur une soixantaine de planches originales et bien coloriées de Paris;	explication à toutes les planches et dessins en question; complété par une Correspondance parisienne au sujet de modes etc. Le Cours de Dames sera enrichi par les „Mystères de la Toilette“ et par un „Guide de Ménage“.
36 planches en gravures de modes et costumes etc.	
12 planches en gravures de lingeeries etc.	
12 planches de Dessins de tapisserie etc.	
24 doubles feuilles en Dessins de Broderie, Crochet et autres ouvrages modernes;	192 pages de texte en lecture amusante comme: Nouvelles, Poésies, Voyages, Biographies et Histoire-contemporaine; Théâtre, Beaux-arts, Belles-lettres, Nécrologie des personnes célèbres, Péle-mêle, Drôleries, Aphorismes etc.
30 à 60 Patrons à toute épreuve en robes en autres vêtements de tous genres; suivi de	
96 pages de texte format le cours de Dames et donnant	

Conditions de l'Abonnement.

1 ^{ère} édition avec tous les avantages énumérés	pour 3 mois	pour 6 mois	par an
de 2 ^{ème} édition même texte etc. moins 48 planches artistes	3 fl. — kr.	6 fl.	12 fl.
Par envoi direct et franco sous adresse imprimée	1 „ —	2 „	4 „
L'Abonnement immédiat de l'année entière aux Souscripteurs l'avantage d'un titre magnifique de l'IRIS française artistement colorié.	30 „ —	1 „	2 „

En conservant ce Prospectus, dont il sera à même de vérifier l'exactitude au fur et à mesure de nos publications, le lecteur pourra s'assurer que, loin de rien exagérer nous nous tenons encore au dessous de la vérité et que nous donnons plus, que nous promettons toi.

En commission dans toutes les Librairies de l'Autriche et des Provinces. Les commandes de l'étranger se font aux bureaux de postes.
L'envoi direct et franco sous l'adresse imprimée par la poste se fera promptement et sans interruption dès que la commande suivie de la somme affranchie pour l'abonnement sera effectuée: „A

(2459-1-3) **L'Administration de l'IRIS à Gratz.**